

Edward Wilczkowski

Profesor Borys Fedoryszyn na zawsze pozostanie w naszych sercach i pamięci

Nauczyciel i Szkoła 1-2 (38-39), 240-241

2008

Artykuł został opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach
dozwolonego użytku.

Edward WILCZKOWSKI

Profesor Borys Fedoryszyn na zawsze pozostanie w naszych sercach i pamięci



Godną podziwu i szacunku drogę życiową odbył Borys Fedoryszyn. Urodził się 27 maja 1930 roku w Odessie na Ukrainie. Naturalne uzdolnienia i miłość do nauki sprzyjały temu, że Borys z wyróżnieniem ukończył szkołę średnią i rozpoczął studia magisterskie na kierunku psychologia Uniwersytetu Leningradzkiego, które ukończył w 1952 roku i z dniem 1 września tego samego roku rozpoczął pracę w charakterze nauczyciela w szkole średniej w mieście Lisieczyńsk (obwód Woroszyłowogradski, Ukraina).

W roku 1957 roku rozpoczął studia doktoranckie na Uniwersytecie Leningradzkim, gdzie studiował psychologię rozwojową i psychologię wychowania. W 1960 roku, po ukończeniu studiów doktoranckich, rozpoczął pracę na stanowisku starszego pracownika naukowego w Kijowskim Instytucie Psychologii. W roku 1964 obronił rozprawę doktorską; w tym samym roku został mianowany na stanowisko kierownika Wydziału Psychologii Zawodowej i wkrótce objął stanowisko zastępcy dyrektora Instytutu Psychologii Akademii Nauk Pedagogicznych Ukrainy.

W latach 1994–2001 pracował na stanowisku kierownika Wydziału Psychologii Zawodowej Instytutu Pedagogiki i Psychologii Oświaty Zawodowej Akademii Nauk Pedagogicznych Ukrainy. W roku 1996 obronił pracę habilitacyjną, zaś w roku 1997 decyzją Ministra Edukacji i Nauki Ukrainy uzyskał tytuł profesora tytularnego.

Od 1 października 2001 roku Borys Fedoryszyn został zatrudniony na pierwszym etacie w charakterze nauczyciela akademickiego w Górnośląskiej Wyższej Szkole Pedagogicznej im. Kardynała Augustyna Hłonda w Mysłowicach, w której przepracował do ostatnich dni swojego życia.

Dorobek naukowy profesora Fedoryszyna jest obszerny i obejmuje prawie 200 publikacji zagranicznych i krajowych. Głównym kierunkiem badań były problemy ogólnoteoretyczne oraz metodyczne organizacji poradnictwa zawodowego w klasach starszych szkoły średniej. Jego działalność naukową cechuje oryginalność myśli, innowacja, zaś publikacje tworzą zamknięty

cykl postępowania naukowego obejmującego zagadnienia metodyczne i eksperymentalne.

Profesor Borys Fedoryszyn zawsze dążył do weryfikacji teoretycznych koncepcji w praktyce pedagogicznej. Na szczególną uwagę zasługują jego prace monograficzne *Zastosowanie metody diagnostycznej w działalności instytucji zatrudnienia* (1998), *Orientacja edukacyjno-zawodowa w klasach starszych szkoły średniej* (2002). Rozwiązania teoretyczne i praktyczne z dorobku naukowego profesora Borysa Fedoryszyna spotkać można w programach nauczania wielu ośrodków edukacyjnych i uniwersyteckich państw Europy Centralnej, Wschodniej, w państwach nadbałtyckich oraz Azji Środkowej.

Profesor Borys Fedoryszyn był człowiekiem radosnym, serdecznym, życzliwym dla wszystkich ludzi. Dzięki pogodnemu usposobieniu, szlachetnemu postępowaniu, wysokiej kulturze osobistej, niezwykle przyjacielskiemu stosunkowi do ludzi, cieszył się dużą sympatią współpracowników i młodzieży akademickiej.

W trakcie 50-letniej pracy naukowej wypromował ponad 100 magistrantów, 30 doktorów z Ukrainy, Rosji, Polski, Łotwy, Białorusi i Uzbekistanu, których zawsze traktował jak swoich partnerów. Bogata osobowość profesora Borysa Fedoryszyna, optymizm życiowy, pełne zaangażowanie w każdej podjętej działalności stanowiły i stanowią dla wielu jego uczniów wzór godny naśladowania.

Profesor Borys Fedoryszyn był człowiekiem wielkiego serca, zawsze uśmiechniętym, gotowym do udzielania rad i pomocy. Ważną sferą jego zainteresowań była poezja. Jego wiersze świadczą o tym, że ich autor – poeta i romantyk – swoim lirycznym słowem mógł odmienić postępowanie czytelników, wzbudzić szacunek do drugiego człowieka.

Profesor Borys Fedoryszyn zmarł na skutek ciężkiej choroby 6 grudnia 2007 roku w Mysłowicach. Wiadomość o jego śmierci wywołała u Jego kolegów i uczniów głęboki smutek i poczucie niepowetowanej straty. Nie wszystko umiera wraz ze śmiercią człowieka. Pozostały po nim Jego publikacje i wiersze oraz to dobro, które on zostawił ludziom w trakcie swojej ponad 50-letniej działalności naukowo-pedagogicznej. Idee głoszone przez Profesora Borysa Fedoryszyna są wciąż żywe, kontynuują je Jego uczniowie.

Na miejsce wiecznego spoczynku odprowadzili profesora Borysa Fedoryszyna Jego przyjaciele i koledzy. W ich pamięci pozostanie on wspaniałym nauczycielem i naukowcem. Pamięć o tym szlachetnym człowieku na zawsze pozostanie w naszych sercach.

Przyjaciele